
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 
Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 
Oggetto:  Art. 26 del TESTO UNICO della ricostruzione privata, approvato con OSRC n.  130 del 15/12/2022, e 

Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 9 del 14 dicembre 2016 e ss.mm.ii. 
Delocalizzazione immediata e temporanea delle attività produttive. Beneficiario: “VERZULLI MARIA 
ANTONIETTA”.  Concessione contributo – Codice Contabile PRI.02. 

 
IL DIRETTORE 

EVIDENZIATO il seguente prospetto riepilogativo contenente i dati identificativi dell’istruttoria: 
 

Ditta/Intestatario VERZULLI MARIA ANTONIETTA 

  P.IVA  01030480667 

Indirizzo immobile Via Nazionale n. 52, Montereale (AQ) 

Protocollo  n. 0024741/24 del 22/01/2024 

N. REA AQ – 51460  

Codice Attività (ATECO 2007) 96.02.01 

Codice CUP   B83E24000160008 

Codice COR    21170315 

 
RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga al 
31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 261 del 14.05.2019 Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016. Nuovo assetto 
organizzativo e ulteriori Provvedimenti; 

- la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

- con D.G.R. n. 10 del 08/01/2024 è stato preso atto del Decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della 
Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo, con il quale viene prorogato fino al 
31/12/2024 l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo 
Rivera; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è 
stata prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
del 30/12/2023 Supplemento ordinario n. 40/L; 

Decreto n. 480 del 08-03-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

VISTO il decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario concernente la 
nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione 
dei contributi della ricostruzione; 

DATO ATTO che con Decreto n. 1351 del 30/06/2023, è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo 
e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTO l’art. 26 del TESTO UNICO approvato con OSRC n.  130 del 15/12/2022 che per i casi in cui le imprese devono 
sospendere la propria attività in conseguenza dell’esecuzione di lavori in edifici dichiarati parzialmente inagibili che 
sono stati oggetto di concessione di contributo, autorizza la delocalizzazione temporanea delle attività operative 
alla data degli eventi sismici al fine di assicurare la continuità produttiva per il tempo strettamente necessario alla 
realizzazione dei lavori di riparazione e rafforzamento locale o di ripristino con miglioramento o adeguamento 
sismico; 

RICHIAMATO, integralmente, il Decreto n. 2037 del 29/09/2023 con il quale è stato concesso il contributo per il 
ripristino con miglioramento sismico ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 
19 del 07/04/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’OCSR n. 9/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA l’Istruttoria Tecnico-Amministrativa (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, con la 
quale si esprime parere favorevole alla concessione del contributo di € 6.225,48 per la locazione e spese tecniche; 

RITENUTO, a seguito di formale istruttoria da parte dell’Ufficio Economico Finanziario, di provvedere alla 
concessione del contributo di € 6.225,48; 

Ciò premesso; 

DECRETA 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 di approvare l’istruttoria tecnico-amministrativa (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 di procedere alla concessione del contributo di € 6.225,48 in favore dell’impresa individuale VERZULLI MARIA 

ANTONIETTA (P.IVA 01030480667) per la delocalizzazione dell’attività economica a seguito dell’avvio dei 
lavori sull’immobile, parzialmente inagibile, danneggiato dagli eventi sismici occorsi a decorrere dal 24 
agosto 2016, ai sensi dell’art. 26 Testo Unico della ricostruzione privata ed art. 8, commi 1 e 5 – OCRS 9/2016 
e ss.mm. e ii.; 

 di dare atto che il soggetto legittimato, indicato nell’allegato A, ai sensi dell’art. 5 comma 13 dell’ordinanza 
n. 9 del 14 dicembre 2016 e ss.mm.ii., può provvedere immediatamente a svolgere gli adempimenti 
necessari per la locazione del nuovo edificio di cui all’art. 1, comma 2, lettera a); 

 di stabilire che la copertura finanziaria del contributo di € 6.225,48 è garantita con i fondi di cui alla 
contabilità speciale n. 6051/401, Codice Contabile PRI.02 intestata al Vice Commissario per la 
Ricostruzione-Presidente della Regione Abruzzo che presenta la necessaria disponibilità; 

- di prendere atto che le modalità del controllo saranno attivate secondo le procedure previste 
dall’Ordinanza del Commissario straordinario n. 9 del 14 dicembre 2016 ss.mm.ii.; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

- di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA 
(perché non attiene agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità 
(che presuppone l'esercizio del potere autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo 
all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle 
relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto ammesso ricorso giurisdizionale 
all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

- di pubblicare il presente Decreto sul sito internet dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo. 

 

 
 
 
 
 
 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

L’Estensore 
(Ing. Berardino Di Giacomantonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 
39/1993 

 

Il Responsabile 
dell’Ufficio Economico e Finanziario, 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
D.Lgs 39/1993 


